Orig. Staatsarchiv Wiesbaden. — Erwähnt Arnoldi I, 73.

Nos Syfridus Dei gratia sancte Colonensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytalianum archicancellarius notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos nobilem virum Henricum comitem de Nassowe in presentia et consensu expresso Emekini fratris sui de bonis omnibus a nobis et ecclesia Coloniensi iure feodi descendantibus et ad ipsum ex morte patris et paterna successione devolutis hereditarie infeodavimus recepto ab ipso fidelitatis super homagio predicto iuramento astantibus fidelibus nostris prout hoc fieri est consuetum. Idem etiam Emekinus iuri siquod competuit sibi vel competere poterat cessit et renunciavit coram nobis quantum ad feodium antedictum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Bunne¹⁾, dominica Judica anno Domini M. C. C. LXXX^{mo} nono.

Kleiner Siegelrest. — ¹⁾ Von hieran nachgetragen; über dem u ein o.

60. — 1290, April 23.

Ritter Konrad von Hain verkauft an Lysa in Deus, die Witwe des Wolmar, den Zehnten in Deus als Lehn gegen eine auf das Schloss Hainchen zu liefernde Getreideabgabe.

Abschrift saec. XIV im Diplomatarium Knüttel. (Wiesbaden) II. fol. 574v.

Tempus labitur et ea que geruntur in tempore secuntur naturam temporis nisi voce testium vel literarum testimonio fulciantur. Notum igitur sit universis presentis seriem inspecturis, quod nos Conradus miles dictus de Indagine de consensu nostre coningis et puerorum decimam in Dätze vendidimus Lyse vidue reliete quondam Wolmari in villa Duce et pueris suis iure hereditario et feodali in perpetuum obtainendum. Ita videlicet, quod singulis annis ipsa vel ipsi tria maldra siliginis et decem et septem maldra avene per vecturam suam [ad]¹⁾ castrum Indaginem presentabunt. Insuper predicta decima minui vel augeri non videbit²⁾. Ut autem hec vendicio sive empcio rata permaneat sigillum nostrum presentibus est appensum. Huius empacionis^{[s]1)} sive vendicionis^{[s]1)} testes sunt Conradus dictus Brunnerus, Heydenricus filius quondam sculteti, C. raso, Heinricus tepplerus, Lodewicus quondam advocatus, Heinricus de Hederingestorff et Rudolphus de Wysenbach et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec ipso die Georgi anno Domini M. CC. LXXX.

¹⁾ fehlt Ms. — ²⁾ statt debet, was zuerst im Ms. stand, dann aber getilgt ist.

61. — 1290, Juli 12.

Ritter Konrad von Hain verkauft seine Renten in Herzhausen, Dirrinbach und Gudenwazzer an das Kloster Keppel.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 13.

Quoniam acta temporum furatur oblio, nisi scriptorum vel testium perhennentur testimonio, hinc est quod nos Conradus miles de Indagine una cum collaterali nostra Bertha ad noticiam deducimus tam presentium quam futurorum, quia communicata manu et communi consilio cum equa liberorum nostrorum voluntate vendidimus et assignavimus . . conventui dominarum ecclesie in Keppele bona nostra, que nobis singulis annis in Herrozhusen, in Dirrinbach et in Gudenwazzer derivabantur, perpetuo ac hereditario iure sine nostro aut cuiuslibet impedimento in perpetuum possidenda, ac faciendum cum predictis bonis, quicquid eisdem . . priori videlicet et conventui dicti monasterii, utilitati sue et saluti visum fuerit melius expedire. In eius rei robur validum et testimonium evidens presens scriptum sigillo nobilis viri domini . . comitis in Nassauwe et nostro supradicto conventui tradidimus roboratum. Datum anno Domini M° CC° nonagesimo, in vigilia Margarethe virginis. Testes huius rei sunt: Conradus Burnere, Sifridus Wolf, Conradus rasor, Heinmannus Knorz, Heinmannus de Aldinberg, cives in Sigen et quam plures alii fide digni.

Die Siegel sind abgefallen.

62. — Andernach, 1292, April 27.

Graf Adolf von Nassau verpfändet, falls ihm der Erzbischof Siegfried von Köln seine Stimme bei der Königswahl gibt, demselben für seine Ausgaben mehrere Schlösser, darunter Ginsberg und Siegen und verspricht ihm seinen Streit mit dem Grafen Heinrich von Nassau über Forderungen wegen der Verluste in der Schlacht bei Worringen beigelegen.

Gedruckt: Ennen, Quellen zur Geschichte der Stadt Köln, III. Nr. 367, S. 326 ff. aus Ms. A. XII. 4. f. 3 b. ff. im Stadtarchive Köln.

Daselbst S. 328 unten;

„Item cum necessarias, utiles et inevitabiles oporteat episcopum, suos successores et ecclesiam Coloniensem pro servitio Romani imperii facere expensas, promittimus, quod eidem archiepiscopo et ecclesie Coloniensi dabitimus viginti quinque milia marcarum argenti in suarum subsidium expensarum et ad maiorem securitatem et observantiam premissorum promittimus, quod castra Nassauwe, Dillenburg, Ginsberg, Segen, partem comitis Henrici de Nassauwe cum consensu libero et expresso ipsius comitis

Henrici uxoris sue et Emekonis fratris sni, item Brubag, Riveltze, Limburg, castrum et oppidum Velmere de consensu et bona voluntate dominorum dictarum munitionum et (Ms. quod) heredum eorundem ipsi archiepiscopo suis successoribus et ecclesie Coloniensi sublevabimus, reponemus et deliberabimus et assignari faciemus tenenda sub expensis nostris et nichilominus quinquaginta tam nobiles quam milites bonos et legales, fideiussores ponemus eisdom et cum eisdem fideiussoribus apud Bunnenses ab eodem archiepiscopo, suis successoribus et ecclesie (Ms. ecclesie) Coloniensi requisiti infra quindenam intrabimus inde non recessuri, quoisque omnia et singula premissa per nos fuerint adimpta vel super ipsis adimplendis securitas facta ad voluntatem archiepiscopi et ecclesie Colonensis.“

Ferner S. 329:

„Item promittimus quod questionem, que vertitur inter eundem dominum archiepiscopum et comitem Henricum de Nassauwe consanguineum nostrum super dampnis et deperditis, in nos recipiemus et ipsum sedabimus voluntate archiepiscopi memorati.“

63. — 1292, Juni 17.

Agnes, verwitwete Gräfin von Nassau und ihre Söhne schenken dem Kloster Keppel eine Mühle bei Hilchenbach mit Zubehör.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 14.

Nos Agnes quondam comitissa de Nassowe et Henricus primogenitus noster, eiusdem dominii comes, ceterique filii nostri tenore presentium recongnoscimus publice protestantes, quod precipue propter Deum ac nostrarum salutem animarum presentium et futurarum erogavimus ecclesie et conventui in Keppele molendinum situm iuxta Heylichinbach cum quodam prato et mansu, qui dicitur Mulinstocge, ipsi molendino contiguis et coniunctis, iure hereditario possidendum; renuntiantes nichilominus omni iuri, quod ad nos dinoscetbatur pertinere in predictis molendino et mansu necnon in ipsis bonis pretactis. Est eciam adiectum et expressum, quod nullum aliud molendinum construetur ibidem in dampnum predice ecclesie et conventus. Testes huius donationis sunt: Eberhardus de Hegere miles et Eberhardus cognatus suus, Isfridus civis in Herboren, Johannes notarius filius Othonis quondam advocati in Sygin et alii quam plures fide digni. In cuius rei evidentiam et cautelam litteris presentibus sigilla nostra sunt appensa. Datum anno Domini millesimo C° C° nonagesimo secundo, feria tercia ante nativitatem Johannis Baptiste.

Die Siegel sind abgefallen.

64. — Köln, 1292, September 13.

König Adolf verspricht dem Erzbischofe Siegfried von Köln, den Grafen Heinrich von Nassau für seine Ansprüche an den Erzbischof zu befriedigen. (Vergl. Nr. 62.)

Gedruckt: Ennen, Quellen zur Geschichte der Stadt Köln, III. Nr. 372, S. 334 ff., aus Ms. A. XII, 4, f. 2 im Stadtarchiv Köln.

Dasselbst S. 335:

Item questionem que vertitur inter eundem archiepiscopum et comitem Henricum de Nassauve consanguineum nostrum super dampnis et deperditis ipsius comitis in nos suscipimus et ipsum archiepiscopum relevabimus de dampnis et deperditis antedictis.

65. — 1292, September 20.

Konrad von Bicken, Vogt in Herborn, verpfändet dem Kloster Keppel seine Güter in Breitenbach für 3 Mark, die ihm gehören sind; wird seine Tochter Nonne in Keppel, so will er die 3 Mark — als deren Aussteuer — herauszahlen und dem Kloster soll freistehen, die Güter zu kaufen.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 15.

.. Noverint universi tam presentes quam presentem paginam inspecturi, quod Conradus de Bickene, advocatus in Herberin, cum favore omnium fratrum suorum, bona sua sita in Bredenbach eum omni iure, claustro in Keppele libere dedit et soluta, super que bona ac monialibus ibidem commorantibus libere dedit et soluta, super que bona predicta moniales Conrado predicto tres marcas denariorum crediderunt, tali conditione, quandocumque Conradus sepelictus filiam suam monialibus sepelictis ad habendam prebendam copulabit, predictos denarios sibi accommodatos persolvere promisit et bona sepelicta secundum debitum valorem denariorum, si emere affectant, antedictis monialibus dabit. Facti huius¹⁾, Conradus miles de Hagen, Johannes scriptor domini .. comitis de Nassowe, et Gerhardus servus domini de Hagen interfuerunt et alii quam plures fide digni. Ad maiorem vero evidentiam et certitudinem firmiores presens scriptum cum sigillo predictorum fratrum de Bickene et cum sigillo domini de Hagen est roboratum. Datum anno Domini M° C° C° XC° secundo, in vigilia beati Mathei apostoli et ewangeliste.

¹⁾ fehlt testes.

Das Bickensche Siegel abgefallen (vergl. Nr. 149); das des Ritters von Hain erhalten wie an Nr. 56.

66. — 1292, October 1.

Eckhard von Helfenberg belehnt den Bürger Vrayz zu Siegen mit seinem Zehnten zu Eiserfeld zu Erblehn.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Siegen Nr. 7.

Ego Ekehardus de Helfenberg publice recognosco ac omnibus literas has visuris vel audituris cupio esse notum, videlicet quod deliberato animo bonaque voluntate concessi honorabili viro dicto Vrayz, civi in Sygen et Helewico filio suo ceterisque suis heredibus, decimam meam sitam in Ysernvelde, cum aliis bonis que ex parte mei possident titulo feodi, sine contradictione qualibet quiete et pacifice perpetuo possidendum. In quorum testimonium et roboris firmitatem presentem litteram mei sigilli appensione fideliter communivi. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, Kal. Octobris, in die beati Remigii.

Siegel: Schrägrechts gestellter Maueranker in mit vierblättrigen Rosen bestreutem schildförmigen Siegelfelde; (S. Eke)hardi de Helfen(berg).

67. — Boppard, 1293, Mai 29.

König Adolf verspricht dem Erzbischofe Siegfried von Köln nochmals den Grafen Heinrich von Nassau für die im Dienste des Bischofs in der Schlacht bei Worringen erlittenen Verluste zu entschädigen.

Abschrift saec. XVII in Farragines Gelenii II. fol. 77. (Stadtarchiv Köln).

— Böhmer Regesta Adolfi Nr. 180.

Gedruckt Lacomblot II, Nr. 938.

Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos quaestionem quae vertitur inter venerabilem S. Coloniensem archiepiscopum principem nostrum karissimum ex una parte et nobilem virum Henricum comitem de Nassowe consanguineum nostrum ex altera super dampnis et deperditis ipsius comitis in confictu Worinch in nos recepimus et recipimus promittentes fide praestitam corporali, quod eundem archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem relevabimus et quitabimus apud eundem comitem de dampnis et deperditis antedictis dantes eidem archiepiscopo et ecclesie¹⁾ Coloniensi has nostras patentes litteras in testimonium super eo. Datum Bopardie¹⁾ IIII kalendas Iunii, indictione sexta, anno Domini M° C° C° nonagesimo tercio, regni vero nostri anno secundo.

Inferius pendet sigillum magnum rotundum in alba cera ex fascia pergameni, in quo imperator sedet in solio coronatus et togatus sinistrâ tenens globum orbis, dextrâ sceptrum. Circumscriptio est: † Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. (Heffner, Kaisersiegel Nr. 79, Tafel VII Nr. 63.)

¹⁾ Geschwänztes e.

68. — 1294.

Ritter Konrad von Hain verkauft dem Bürger Konrad genannt Duvil in Siegen den halben Zehnten in Netphen zu Lehnrecht.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Siegen Nr. 9.

Ne illa que rite ac racionabiliter disponuntur ab hominum memoriis evanescant, in plerisque solent scripturis autenticis commendari. Noverint quoque universi tam presentes quam futuri presentem paginam visuri, quod ego Conradus miles de Indagine cum consilio et scitu uxoris mee et puerorum meorum vendidi Conrado dicto Duvil, civi in Sygen, suisque heredibus dimidiam decimam in Netphe tam superius quam inferius iure feodali et perpetuo durandum, omni cessante et amoto contradictore. Ut autem hec rata et inconvulsa et omnimodo inviolata permaneant, presentem litteram sygillo civitatem in Sygen cum munimine mei sygilli duxi firmius roborandum. Acta sunt hec coram Conrado Brunnero, Hermanno de Yseren, Rulemanno, Henrico magistro civium, Syfrido Lupo, Henrico Heczil, Syfrido Buman, Henrico Stir, Conrado Muysser, Syfrido Strasin, Hermanno de Dilne, Henrico Winkenbach, Rudulpho de Dilne, Conrado raso (?) Conrado de Herberen, Eberardo filio Agnetis, Henrico filio Rulemanni, Henrico Knore, Hermanno de Heyse et suo fratre, Conrado de Bickinne, Dydericus (?) de Driyke, Friderico de Dingin¹⁾). Datum anno Domini M^o. C^o C^o. nonagesimo quarto.

¹⁾ Nicht recht lesbare Correctur, zuerst stand de W ding in da, das W ist durch daruntergesetzten Punkt getilgt. Die letzten 5 Zeilen der Urkunde mit Zeugen und Datirung gedrängter und mit dunkler Dinte nachgetragen.

Von beiden Siegeln nur Bruchstücke vorhanden. Siegel 1 wie an 56; 2 wie Tafel Nr. 6.

69. — 1294, Juli 27.

Visitationsabschied der Abtei Egidius von Floreffe und N. N. von St. Amand (?) für das Kloster Keppel: die Haltung der Klausur wird eingeschärft; die Geschäfte des Klosters soll die Meisterin unter Zuziehung des Priors erledigen; ein Sprechfenster soll eingerichtet, die Zahl der Nonnen auf einzlig festgesetzt werden; gemeinsams Leben wird vorgeschrieben; zu allen Ausgängen sollen zwei Schlüssel, von denen der eine im Verwahr des Priors, der andere in dem der Meisterin ist, gemacht werden; neue Schwestern sollen nur mit Zustimmung des Abtes (von Arnstein) aufgenommen werden.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 16.

Anno Domini M^o. CC^o. nonagesimo quarto, feria tercia post festum beatorum Jacobi et Christofori, nos Egidius Dei patientia Floreffiensis abbas, assumpto nobiscum venerabili fratre . . . abate Helencensi visitavimus ecclesiam sororum de Kappele auctoritate domini Premonstratensis et capituli generalis, corrigentes que correctione novimus indigere. Status autem temporalis talis erat. In visitatione nostra debuit dicta ecclesia duodecim marchas Coerat. In visitatione nostra debuit dicta ecclesia duodecim marchas Coerat. In visitatione nostra debuit dicta ecclesia duodecim marchas Coerat. In visitatione nostra debuit dicta ecclesia duodecim marchas Coerat. Ordinavimus Ionienses et nichil debetur eidem. Domo in nullo stophata.

autem infra scripta que precepimus firmiter observari. Primo ne magistra seu alia quecumque soror discurrat per officinas seu extra claustrum alicubi, inhibuimus sub pena excommunicationis, nisi necessitas id exposcat, et tunc fiat de assensu prioris. Item precepimus quod magistra quecumque fuerit de consilio prioris faciat negotia ecclesie et pertractet. Item precepimus ut infra nativitatem Domini nunc instantem fiat fenestra locutoria, quod si infra dictum terminum facta non fuerit, ex tunc cessetur a divinis, quoque ad faciendum fuerit inchoata. Item inhibuimus ibidem sub pena excommunicationis, quam transgredientes incurvant ipso facto, ne decetero aliique sorores recipiantur, donec numerus earum redactus fuerit ad viginti. Item precepimus in virtute sancte obedientie et sub pena contenta in statutis, ut communiter vivant et communiter operentur et communiter faciant pulmenta sua et in communi coquina. Item precepimus, quod in¹⁾ ostiis per que exitur de claustro sint due claves, quarum unam custodiat prior et alteram magistra sive priorissa. Datum ut supra. Inhibuimus²⁾ sub pena excommunicationis late sententie, ne aliique sorores recipiantur cum recipiente fuerint, nisi per abbatem ad quem pertinet receptio puellarum. Datum ut supra.

¹⁾ Dahinter ein ausradiertes Wort (duobus ?). — ²⁾ Vor inhibuimus stand item, welches aber durchgestrichen ist. Der ganze letzte Passus ist später nachgetragen.

Von beiden Siegeln sind nur unbedeutende Bruchstücke übrig; beide mit Darstellung der Siegler auf der Vorderseite, auf der Rückseite Secretsiegel.

70. — Frankfurt, 1295 (*Kölner Rechnung*), März 18.

Erzbischof Siegfried von Köln beurkundet, dass er mit Graf Heinrich von Nassau wegen der Ansprüche des letzteren auf Entschädigung für Verluste in der Schlacht von Worringen sich vertragen habe und dass, nachdem seine Beamte vom Grafen früher aus Siegen vertrieben waren, jetzt der den alten Verträgen entsprechende Zustand wieder hergestellt sei.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürst. Siegen Nr. 8.
Gedruckt: Ennen, Quellen III. Nr. 396.

Syfridus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italianam archicancellarium universis presentia visuris notum esse, quod cum inter nos et nobilem virum Heinricum comitem de Nassowe, fidelem et consanguineum nostrum karissimum, super perdeperditis suis et amicorum suorum apud ipsum existentium in conflictu habito apud Worrunch esset suborta materia questionis, tandem inter nos, mediante serenissimo domino nostro domino A. Romanorum rege, sic exstitit concordatum et transactum, quod nos penis conventionum ac condicionum super castro et opido Sygen inter nostros predecessores et bone memorie Otthonem quon-

dam comitem de Nassowe, patrem ipsius, habitorum et conscriptorum, si in aliquo idem . . comes esset transgressus in electione et remocione nostra, ista vice pure et simpliciter cedimus et renunciamus, ita tamen, quod huiusmodi convenciones in posterum inter nos, ecclesiam nostram, dictum comitem et heredes suos in suo robore perseverent. Volumus etiam, quod nostri et ecclesie nostre Coloniensis et ipsius comitis fideles prioribus conventionibus et penis securitates addant et conscribant, quod nos, ecclesia nostra, idem comes et heredes sui decetero ab omni periculo electionis et remencionis violente simus et sint securi. Idem etiam comes pro se et suis amicis omnibus dampnis que in iam dicto conflictu sustinuit et sustinuerunt pure et simpliciter effestucavit et renunciavit ac omni impetacioni et actioni, quam contra nos et ecclesiam nostram ipse et sui in hac parte complices habuerunt seu habere poterint quoquo modo. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli munimine duximus roborandas. Et nos Henricus de Nassowe predictus, profitentes et recongoscentes sic ut est premissum inter reverendum dominum nostrum archiepiscopum Coloniensem predictum et nos de ^Uta nostra voluntate actum et concordatum esse, et nos omnibus dampnis, deperditis et inpetacionibus pro nobis et nostris, qui apud nos fuerunt in conflictu apud Worrunch cessisse et renunciasse, sygillum nostrum in testimonium omnium premissorum apposuimus huic scripto. Actum, concordatum et datum apud Frankenwort, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, sexta feria post dominicam qua cantatur letare Iherusalem.

Siegel 1 das bekannte des Erzbischofs mit Rücksiegel wie an Nr. 46.
2 des Grafen H. wie Tafel Nr. 2 (kleines Bruchstück).

71. — 1295, Mai 14.

Visitation-Abschied der Aebte von Knechtstedten und Arnsstein für das Kloster Keppel. Sie bestätigen den Abschied des Abtes von Floreffe (Nr. 69) und bestimmen, dass der von einer Nonne schwer beschuldigte Diener Tilmann nicht wieder aufgenommen werden soll.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 17.

Anno Domini M° CC° nonagesimo quinto, in crastino Servacii, nos de Knetsteden et de Arinsteyn Dei pacientia abbates, visitatores circarie Westphalie, visitavimus ecclesiam sororum in Capellis, corrigentes in ea que correctione novimus indigere. Status temporalis talis erat. In preterita visitatione debebat duodecim marcas Colonienses, in nostra vero sedecim marcas. Domo in nullo stophato. Ordinacionem vero domini Floreffiensis abbatis precepimus firmiter observari, cui hec scedula est annexa. Preterea eum Tilmannus quidam servus a quadam sorore ecclesie graviter sit infamatus,

precipimus ne isdem (!) infra ecclesiam vel curtes ecclesie aliquatenus recipiatur, ut tam enorme scandalum sopietur; ut si receptus fuerit, quod absit, precipientes in hiis scriptis communicamus¹⁾, et ecclesiam ecclesiastico ponimus sub interdicto.²⁾

¹⁾ Statt excomm. — ²⁾ Hier folgt dat(um), was aber ausradirt ist. Siegel verloren gegangen. — Diese Urkunde war ursprünglich ein Transfix des Visitationsabschiedes vom 27. Juli 1294, was auch die in dem letzteren angebrachten drei Schnitte deutlich erkennen lassen.

72. — 1295.

Das Stift Keppel überträgt seine eigenbchörigen Güter zu Langenholdinghausen dem Ludewicus und seinen Söhnen Henricus und Gerardus zu Pachteln auf Lebenszeit; sie zahlen mehr als zehnjährige Pacht im Voraus.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 18.

Nos priorissa totusque conventus cenobii sanctarum monialium in Ceppele, universis hoc scriptum inspecturis salutem in auctore. Ad noticiam tam futurorum quam presentium cupimus pervenire, quod Ludewico, Henrico ac Gerardo¹⁾ filiis suis, bona in Hadinchusen, que iure²⁾ mancipii ecclesie nostre attinent, usque ad terminum vite sue iure feedali constulimus possidendos, tali condicione, quod iam dicti Ludewicus, Henri ac Ger, pro recompensacione predice pensionis, nobis ac nostro conventui in censu quinti dimidii solidi singulis annis providebunt et nostro officiali qui pro tempore fuerit in die beati Martini presentabunt. Ne autem prefati¹⁾ videlicet Lu. Henr. et G. in prescripta hereditate molestare aut gravare de nostris tam constitutas quam constituendas³⁾, vel de aliis quibuscumque valeant, iam prenominati viri nobis ac nostro conventu⁴⁾ quatuor marcas legalium denariorum in una summa integre contulerunt. Quam dictam pecuniam ipsi singulis annis in nostro censu, quam ipsi termino statuto dare deberent, sine omni contradictione recipient expedite. In cuius rei robur et testimonium presentem cedulam sygillo nostri conventus fecimus communiceiri⁵⁾. Actum et datum anno Domini M° CC° LXXX⁶⁾. quinto.

¹⁾ Rasur. — ²⁾ hier folgt durch darunter gesetzte Punkte getilgt: map. — ³⁾ fehlt officialibus; statt con-tis u. con-dis — ⁴⁾ statt conventui —

⁵⁾ statt communiri — ⁶⁾ vor dem L ist ein X durch daruntergesetzten Punkt getilgt. Die Urkunde zeigt mehrfach geschwänztes e, aber fast immer an falscher Stelle.

Siegel wie Tafel Nr. 7 (kleiner Rest).

73. — Friedberg, 1298, Februar 26.

König Adolf nimmt die Grafen Heinrich und Emicho von Nassau zu Reichslehnseleuten an, setzt ihnen ein Manngold von 1000

Mark aus und verpfändet ihnen dafür die Landskrone am Ratzenscheid und andere Berge in ihrer Herrschaft, in welchen Silber zu finden ist.

Orig. Staatsarchiv Münster, Fürstenthum Siegen Nr. 10. — Böhmer Regesta Adolphi Nr. 393.

Gedruckt: Simmersbach S. 12.

Nos Adolpus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum noticiam volumus pervenire quod nobilium virorum Heinrici et Emichonis comitum de Nassowe ac ipsorum fratrum, patruorum nostrorum et fidelium, probitatis opera attendantes ipsos in vasallos nostros et imperii duximus conquirendos, dantes eis propter hoc mille marcas denariorum Coloniensium tribus hallensibus pro denario computandis. Et quia paratam pecuniam non habemus, eisdem comitibus ac eorum fratribus pro pecunia huiusmodi montes Ratzenscheit cum omnibus in eis inveniendis, iuribus et pertinenciis universis, ac alios montes sitos in eorum districtibus, ubi argentum queri et inveniri poterit, obligamus tam diu cum omni utilitate sua possideados pariter et habendos, quousque diebus comitibus ac eorum fratribus per nos aut nostros in imperio successores dictae mille marce fuerint persolute; quibus solutis eas convertent in predia a nobis et imperio feodali titulo possidenta, presencium testimonio literarum, nostri sigilli robore signatarum. Datum in Frideberg, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo; IIII^o. Kalendas Marcii, regni vero nostri anno sexto.

Das Königssiegel (Heffner, Nr. 79, Tafel VII, 63) wohl erhalten an Pergamentstreifen.

74. — 1298, Mai 1.

Ritter Konrad von Hain beurkundet, dass die Hälfte der Kinder des verstorbenen Eigenhörigen Hermann von Moyndille den Grafen Wittekind und Werner von Wittgenstein eigenbehörig sein soll.

Orig. Fürstl. Wittgenstein'sches Archiv Berleburg.

Ego Conradus miles de Dagine¹⁾ tenore presentium recognosco firmiter et promitto, quod cum coniuncta manu puerorum meorum confero et fateor nobilibus viris Wydekindo et Wernhero comitibus de Wydigensteyn dimidiatatem²⁾ in pueris Hernmani bone memorie dicti de Moyndille et Gutte uxoris sue quod vulgariter dici solet kyntgedynge et de universis dictorum puerorum posteribus libere possidendo. In cuius rei testimonium et robur³⁾

sigillum meum duxi presentibus apponendum. Actum et datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo octavo in die sancte Walpurgis virginis.

¹⁾ statt Indagine. — ²⁾ das zweite di über der Zeile nachgetragen. —

³⁾ hinter diesem Worte schon einmal das d von duxi.

Siegel wie an Nr. 56.

75. — Herborn, 1298, December 13.

Der Schuhmachermeister Werner von Siegen bekennet von dem Kloster Keppel ein Haus in der Stadt Herborn und den Zehnten zu Fleisbach in Pacht zu haben.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 18^b.

Ego magister Wernherus calcifex de Sygen et Yrmendrudis mea legitima recognoscimus coram omnibus et profitemur, nos domum nostram, quam inhabitamus, a domino Reynero priori, magistre (!) a ceterisque dominabus claustris et conventus in Keppele pro decem et octo denariis census nomine recepisse, qui census debet semper et perpetue claustro in die beati Martini episcopi cedere prenotato. Item recognoscimus et protestamur, nos cum Hartmanno sororio nostro decimam in villa Vlisbach sitam ab eisdem pro septem quartalibus siliginis eciam recepisse, que VII quartalia siliginis semper in festo beati Mychaelis archangeli debemus et tenemur predicto claustro et conventui presentare, quin per incendium vel grandinem aut per aliam causam fiat racionabilem, secundum quod ius decimandi requirit et exigit impedimentum. Testes qui affuerunt et audierunt sunt hii: dominus Rycharthus plebanus in Herberen, dominus Ebbertus de Dillenberg miles, Conradus advocatus in Herberen, Gerlacus de Abendorp, Conradus Lumman, Frenquinus, scabini; Ludewicus filius Reynhelmi et Heinemannus de foro caseorum. In testimonium premissorum nos scabini in Herberen literam presentem ad preces tam domini Reyneri prioris, quam eciam magistri Wernheri sigillo nostre civitatis roboramus. Datum et actum Herberen, anno Domini M^o. CC^o. XC^o. VIII, beate Lucie virginis.

Rest des Stadtsiegels.

76. — 1299, Juni 11.

Die Klöster Westfalens und der umliegenden Gegend stellen einen Almosenbrief aus, zur Beihilfe beim Neubau der Kirche des Nonnenklosters Neu-Quistelberg. Das letzte der einzeln aufgezählten Klöster ist Keppel.

Gedruckt: Seibertz I. Nr. 480 nach dem Originale im Medebacher Stadtarchiv.

77. — 1299.

Konrad von Hain giebt dem Kloster Keppel zur Aussteuer der Elisabeth, Tochter seines Sohnes, Kornrenten aus dem Waldgute zu Beienbach und gesteht dem Klosterprior das Recht zu, nach dem Tode der jetzigen Colonen des Gutes andere anzunehmen.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 19.

Nos Cunradus dominus de Hagen et nostra collateralis omnibus hanc litteram visuris et audituris volumus esse notum, quod nos de consensu filiorum nostrorum damus iure hereditario duos summerinos¹⁾ silihinis et sex summerinos avene in Beinbach, de bonis que dicuntur Waldgud, quam pensionem dabunt annuatim Manegol et Geveharth commorantes ibidem dominabus et conventui in Keppele cum Elisabeth filia filii mei et pro salute animarum nostrarum: ita dumtaxat cum predicti . Ma. et . Ge. obierint prior et conventus alios colonos substituent si volunt. Facti huius²⁾ interfuerunt Cunradus de Bickene advocatus in Herberrin, Th. de Hartevelsz, Gerardus de Hedegersdorf serwus noster et alii quam plures fide digni. Ut hoc firmum sit et ratum, presentem litteram nostro sigillo fecimus roborari. Acta sunt hec anno Domini M° CC° XC° nono.

¹⁾ summerinus = Simmer enthält in der Pfalz und in Franken 2 Metzen und ist gleich $\frac{1}{4}$ Malter. (Heimsius, Volkstümliches Wörterbuch.)

²⁾ fehlt testes.

Siegel beschädigt, wie an Nr. 56.

78. — 1299, April 23.

Konrad von Bicken, Vogt zu Herborn, schenkt dem Kloster Keppel seinen Zehnten zu Herzhausen zur Ausstattung seiner Tochter.

Orig. Staatsarchiv Münster, Stift Keppel Nr. 20.

Ego Coradus (!) dictus de Bickene, advocatus in Herberen, presentibus literis profiteor manifeste, quod religiosis dominabus et conventui sanctimonialium in Keppele pura permissione et consensu fratum meorum dono et in hiis donavi decimam meam sitam in Hirtshusin, pure propter Deum cum filia mea, perpetue ipsa decima perfruentibus, me et dictis fratribus meis non contradicentibus quoquomodo. In cuius rei cautelam et certitudinem firmorem, sigillum coherendum meorum presentibus est una cum nobilis viri et domini Henrici comitis de Nassowe sigillo sic¹⁾ appensum. Et nos Henricus dictus et Emicho frater noster diece decime donationem ad prefatum claustrum confirmamus. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in die Georgii martiris.

¹⁾ statt hic.

Siegel 1 unbedeutender Rest vom Reitersiegel Graf Heinrichs (Tafel Nr. 2).

2 das Bicken'sche Siegel abgefallen (vergl. Nr. 65).

79. — 1299, December.

Agnes Wittwe Ottos von Nassau überträgt ihrer Schwägerin Katerine und ihrer Tochter Gertrudis Nonnen in Altenberg mit Zustimmung ihrer Söhne der Ritter Heinrich und Emico und der Geistlichen Otto und Johannes alle ihre Rechte an der Familie des Herborner Bürgers Hinricus gen. Olmene.

Rest des Reitersiegels Graf Heinrichs (Tafel Nr. 2) an rothen Seidenfäden; das des Emico vom Pergamentstreifen abgerissen.